
ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO N° 061/2024
 

Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal n° 14.133/2021 o julgamento das propostas relativas ao Pregão

Eletrônico n° 0111/2024 – SALIC  – Sistema de Registro de Preços - SRP, Processo Administrativo n°

SEAD/000137/2024, cujo objeto é o Registro de preços para Aquisição de Material de Consumo - Tipo Água

Mineral – 20 litros, em favor da empresa DISTRIBUIDORA LIDER EIRELI - CNPJ: 33.436.301/0001-11, de

interesse da Agência Estadual de Defesa Agropecuária  - AGED; Agência Executiva Metropolitana - AGEMSUL;

Agência Estadual de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural  - AGERP; Corpo de Bombeiros Militar do Maranhão -

CBMMA; Casa Civil - CC; Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças  - CFAP; Escola de Governo do Estado

do Maranhão - EGMA; Fundação de Amparo à Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do MA  -

FAPEMA; Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia  - IEMA; Instituto Maranhense de Estudos

Socioeconômicos e Cartográficos - IMESC; Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial do Maranhão  - INMEQ;

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Maranhão  - IPREV; Instituto de Colonização e Terras do

Maranhão - ITERMA; Agência Estadual de Mobilidade Urbana e Serviços Públicos - MOB; Policia Civil do Estado do

Maranhão - PCMA; Procuradoria Geral do Estado do Maranhão  - PGE; Polícia Militar do Estado do Maranhão  -

PMMA; Instituto de Promoção e Defesa do Cidadão e Consumidor do Maranhão  - PROCON; Secretaria de Estado

da Agricultura Familiar - SAF; Secretaria de Estado da Administração  - SEAD; Secretaria de Estado de

Administração Penitenciária - SEAP; Secretaria de Estado da Comunicação Social e Assuntos Políticos  - SECAP;

Secretaria de Estado das Cidades do Maranhão - SECID; Secretaria de Estado da Cultura - SECMA; Secretaria de

Estado de Comunicação - SECOM; Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação  - SECTI; Secretaria de Estado do

Esporte e Lazer - SEDEL; Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico e Programas Estratégicos  -

SEDEPE; Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social - SEDES; Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e

Participação Popular - SEDIHPOP; Secretaria da Fazenda do Estado do Maranhão  - SEFAZ; Secretaria de Estado

de Governo - SEGOV; Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais  - SEMA; Secretaria de Estado

da Mulher - SEMU; Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento - SEPLAN; Secretaria de Estado da Saúde

– SES; Secretaria de Estado do Trabalho e da Economia Solidária  - SETRES; Secretaria de Estado do Turismo do

Maranhão - SETUR; Secretaria de Segurança Pública - SSP, conforme valores abaixo:

 

DISTRIBUIDORA LIDER EIRELI/CNPJ: 33.436.301/0001-11

Tipo Código Descrição Unid. Qtde. Marca Valor
Unit. Valor Total

ITEM
001

0042933

Água - Tipo: mineral; Apresentação: em
garrafões plásticos de 20 litros,
Característica: sem gás; características
adicionais: Conforme Termo de Referência

1 -
Un.

191.603

 
Lençóis

Maranhenses
R$

6,00
R$
1.149.618,00

Termo de Homologação 5206087         SEI 2024.58000.04214 / pg. 1



ITEM
001.1

0042933

Água - Tipo: mineral; Apresentação: em
garrafões plásticos de 20 litros;
Característica: sem gás; características
adicionais: Conforme Termo de
Referência. (Cota reservada)

1 -
Un.

63.867

 
 

Lençóis
Maranhenses

R$
6,00

R$
383.202,00

ITEM
002

0045425

Garrafão/Galão - Material: plástico;
Capacidade em Litro: 20; Finalidade: água;
Características adicionais: o item inclui
água mineral e vasilhame, com rótulo de
fabricação e validade, sem vazamento e
lacrada; Características: cheio e sem
retorno do vasilhame.

1 -
Un.

6.109

 
Garrafões

Brasil
 

Líquido:
Água Lençóis
Maranhense

R$
24,00

R$
146.616,00

ITEM
002.1

0045425

Garrafão/Galão - Material: plástico;
Capacidade em Litro: 20; Finalidade: água;
Características adicionais: o item inclui
água mineral e vasilhame, com rótulo de
fabricação e validade, sem vazamento e
lacrada; Características: cheio e sem
retorno do vasilhame. (Cota reservada)

1 -
Un.

2.036

 
Garrafões

Brasil
 

Líquido:
Água Lençóis
Maranhense

 
 

R$
24,00

R$
48.864,00

 Valor Total R$ 1.728.300,00
 
 
No valor total de R$ 1.728.300,00 (Hum milhão setecentos e vinte e oito mil e trezentos reais ).
 

 

Documento assinado eletronicamente por ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA
ADJUNTA DA SALIC, em 10/12/2024, às 14:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando o
código verificador 5206087 e o código CRC AFBC8ACE.

Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. - Bairro Calhau - CEP
65074-220 - São Luís - MA - https://www.portaldoservidor.ma.gov.br/

Edifício Clodomir Milet, 4º ANDAR

Termo de Homologação 5206087         SEI 2024.58000.04214 / pg. 2



40   QUINTA - FEIRA, 12 - DEZEMBRO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

RESENHA DE TERMO DE FOMENTO PROCESSO Nº 2024.14000.
05492 SEI/SECMA. TERMO DE FOMENTO Nº 526/2024-SE-
CMA. PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, 
através da SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA/SECMA, 
com CNPJ nº 05.508.362/0001-01, situada a Avenida Jerônimo de Al-
buquerque, s/n, Jardim Renascença, nesta capital, neste ato represen-
tada pelo seu Secretário SR. YURI ARRUDA MILHOMEM, brasi-
leiro, servidor público, portador do RG nº 021224982002-0 SSP/MA, 
inscrito no CPF sob o nº 035.988.343-57, residente e domiciliado 
nesta Capital, e de outro o INSTITUTO LEONEL TEIXEIRA NU-
NES, com CNPJ nº 44.636.377/0001-07, sediado na PRAÇA JOÃO 
LISBOA, S/N – CENTR, neste ato representado por seu presidente, 
SRA. JURACY DA CONCEIÇÃO FREIRE, brasileiro, inscrito no 
CPF sob o nº 708.604.913-15, residente e domiciliado em São Luís/
MA, OBJETO “FESTA NOITE DE LUZ 2024”. BASE LEGAL: 
Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto Estadu-
al nº 33.683 de 6 de dezembro de 2017 e na Portaria nº 733 de 14 
de dezembro de 2017- SECMA. VALOR: R$ 250.000,00 (duzentos 
e cinquenta mil reais). VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a contar da 
data de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 09 de dezembro 2024. 
FORO: São Luís, Capital do Estado do Maranhão ASSINATURAS: 
YURI ARRUDA MILHOMEM e JURACY DA CONCEIÇÃO 
FREIRE ARTUR TEIXEIRA DE CARVALHO JUNIOR Chefe 
da Assessoria Jurídica ID 00877065-0.

RESENHA DE TERMO DE FOMENTO PROCESSO Nº 2024. 
14000.06288- SECMA. TERMO DE FOMENTO Nº 527/2024-SE-
CMA. PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, 
através da SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA/SECMA, 
com CNPJ nº 05.508.362/0001-01, situada a Avenida Jerônimo de Al-
buquerque, s/n, Jardim Renascença, nesta capital, neste ato representada 
pelo seu Secretário SR. YURI ARRUDA MILHOMEM, brasileiro, 
servidor público, portador do RG nº 021224982002-0 SSP/MA, inscrito 
no CPF sob o nº 035.988.343-57, residente e domiciliado nesta Capital, e 
de outro o INSTITUTO COMUNITÁRIO DE ASSISTÊNCIA, com 
CNPJ nº 03.315.465/0001-20, sediado na Rua do Sol, S/N, BAIRRO 
DO TABATINGA, Apicum-Açu/MA CEP: 65275-000, neste ato re-
presentado por seu presidente, SR. ISAAC RAFAEL ROSA BAY-
MA, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 007.127.563-02, residente 
e domiciliado em Apicum-Açu/MA,. OBJETO “ANIVERSÁRIO 
DE SERRANO”.  BASE LEGAL: Lei Federal n.º 13.019, de 31 de 
julho de 2014, no Decreto Estadual nº 33.683 de 6 de dezembro de 
2017 e na Portaria nº 733 de 14 de dezembro de 2017- SECMA. VA-
LOR: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) VIGÊNCIA: 90 (noven-
ta) dias, a contar da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 
06 de dezembro 2024. FORO: São Luís, Capital do Estado do Mara-
nhão. ASSINATURAS: YURI ARRUDA MILHOMEM e ISAAC 
RAFAEL ROSA BAYMA ARTUR TEIXEIRA DE CARVALHO 
JUNIOR Chefe da Assessoria Jurídica ID 00877065-0.

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO N° 061/2024 Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal n° 14.133/2021 o julgamento das propostas re-
lativas ao Pregão Eletrônico n° 0111/2024 – SALIC – Sistema de Registro de Preços - SRP, Processo Administrativo n° SEAD/000137/2024, 
cujo objeto é o Registro de preços para Aquisição de Material de Consumo - Tipo Água Mineral – 20 litros, em favor da empresa DIS-
TRIBUIDORA LIDER EIRELI - CNPJ: 33.436.301/0001-11, de interesse da Agência Estadual de Defesa Agropecuária - AGED; Agência 
Executiva Metropolitana - AGEMSUL; Agência Estadual de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural -  AGERP; Corpo de Bombeiros Militar 
do Maranhão -  CBMMA; Casa Civil -  CC; Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças -  CFAP; Escola de Governo do Estado do 
Maranhão -  EGMA; Fundação de Amparo à Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do MA -  FAPEMA; Instituto Estadual 
de Educação, Ciência e Tecnologia -  IEMA; Instituto Maranhense de Estudos Socioeconômicos e Cartográficos -  IMESC; Instituto de Me-
trologia e Qualidade Industrial do Maranhão -  INMEQ; Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Maranhão -  IPREV; Instituto 
de Colonização e Terras do Maranhão -  ITERMA; Agência Estadual de Mobilidade Urbana e Serviços Públicos - MOB; Policia Civil do 
Estado do Maranhão - PCMA; Procuradoria Geral do Estado do Maranhão -  PGE; Polícia Militar do Estado do Maranhão -  PMMA; Instituto 
de Promoção e Defesa do Cidadão e Consumidor do Maranhão - PROCON; Secretaria de Estado da Agricultura Familiar -  SAF; Secretaria 
de Estado da Administração -  SEAD; Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP; Secretaria de Estado da Comunicação 
Social e Assuntos Políticos -  SECAP; Secretaria de Estado das Cidades do Maranhão - SECID; Secretaria de Estado da Cultura -  SECMA; 
Secretaria de Estado de Comunicação -  SECOM; Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação -  SECTI; Secretaria de Estado do Esporte 
e Lazer -  SEDEL; Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico e Programas Estratégicos - SEDEPE; Secretaria de Estado do De-
senvolvimento Social - SEDES; Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e Participação Popular -  SEDIHPOP; Secretaria da Fazenda 
do Estado do Maranhão - SEFAZ; Secretaria de Estado de Governo -  SEGOV; Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais 
-  SEMA; Secretaria de Estado da Mulher -  SEMU; Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento -  SEPLAN; Secretaria de Estado da 
Saúde – SES; Secretaria de Estado do Trabalho e da Economia Solidária -  SETRES; Secretaria de Estado do Turismo do Maranhão - SETUR; 
Secretaria de Segurança Pública -  SSP, conforme valores abaixo:

DISTRIBUIDORA LIDER EIRELI/CNPJ: 33.436.301/0001-11

Tipo Código Descrição Unid. Qtde. Marca Valor 
Unit. Valor Total 

ITEM 
001 0042933

Água - Tipo: mineral; Apresentação: em garrafões plásticos 
de 20 litros, Característica: sem gás; características 
adicionais: Conforme Termo de Referência

1 - Un. 191.603 Lençóis 
Maranhenses R$ 6,00 R$ 1.149.618,00

ITEM 
001.1 0042933

Água - Tipo: mineral; Apresentação: em garrafões plásticos 
de 20 litros; Característica: sem gás; características 
adicionais: Conforme Termo de Referência. (Cota reservada)

1 - Un. 63.867 Lençóis 
Maranhenses

R$ 6,00 R$ 383.202,00

ITEM
002 0045425

Garrafão/Galão - Material: plástico; Capacidade em Litro: 
20; Finalidade: água; Características adicionais: o item 
inclui água mineral e vasilhame, com rótulo de fabricação e 
validade, sem vazamento e lacrada; Características: cheio e 
sem retorno do vasilhame.

1 - Un. 6.109

Garrafões Brasil

Líquido:
Água Lençóis
Maranhense

R$ 
24,00 R$ 146.616,00



41D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                              QUINTA - FEIRA, 12 - DEZEMBRO - 2024  

ITEM
002.1 0045425

Garrafão/Galão - Material: plástico; Capacidade em Litro: 
20; Finalidade: água; Características adicionais: o item 
inclui água mineral e vasilhame, com rótulo de fabricação e 
validade, sem vazamento e lacrada; Características: cheio e 
sem retorno do vasilhame. (Cota reservada)

1 - Un. 2.036

Garrafões Brasil
Líquido:

Água Lençóis
Maranhense

R$ 
24,00 R$ 48.864,00

Valor Total R$ 1.728.300,00

No valor total de R$ 1.728.300,00 (Hum milhão setecentos e vinte e oito mil e trezentos reais). São Luís, 10 de dezembro de 2024. Aline 
Pinheiro Vasconcelos Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO N° 062/2024 Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal n° 14.133/2021 o julgamento das propostas 
relativas ao Pregão Eletrônico n° 0114/2024 – SALIC – Sistema de Registro de Preços - SRP, Processo Administrativo n° SEAD/0147/2024, 
cujo objeto é o Registro de preços para aquisição de material de expediente - tipo papel, em favor da empresa COMODORO COMER-
CIAL E NUTRIÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ: 10.461.277/0001-75, de interesse da Agência Estadual de Defesa Agropecuária - AGED; 
Agência Executiva Metropolitana – AGEMSUL; Agência Estadual de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural – AGERP; Casa Civil – CC; 
Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças – CFAP; Escola de Governo do Estado do Maranhão – EGMA; Fundação de Amparo à 
Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do MA – FAPEMA; Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia – IEMA; 
Instituto Maranhense de Estudos Socioeconômicos e Cartográficos – IMESC; Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial do Maranhão – 
INMEQ; Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Maranhão – IPREV; Instituto de Colonização e Terras do Maranhão – ITER-
MA; Agência Estadual de Mobilidade Urbana e Serviços Públicos - MOB; Policia Civil do Estado do Maranhão - PCMA; Procuradoria Geral 
do Estado do Maranhão – PGE; Polícia Militar do Estado do Maranhão – PMMA; Instituto de Promoção e Defesa do Cidadão e Consumidor 
do Maranhão PROCON; Secretaria de Estado da Agricultura Familiar – SAF; Secretaria de Estado da Administração – SEAD; Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária -SEAP; Secretaria de Estado da Comunicação Social e Assuntos Políticos – SECAP; Secretaria de 
Estado das Cidades do Maranhão -SECID; Secretaria de Estado da Cultura – SECMA; Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM; 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI; Secretaria de Estado do Esporte e Lazer – SEDEL; Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Econômico e Programas Estratégicos SEDEPE; Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social - SEDES; Secretaria de Educação 
do Governo do Estado do Maranhão – SEDUC; Secretaria da Fazenda do Estado do Maranhão -SEFAZ; Secretaria de Estado de Governo 
– SEGOV; Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA; Secretaria de Estado da Mulher – SEMU; Secretaria de 
Estado do Planejamento e Orçamento – SEPLAN; Secretaria de Estado da Saúde – SES; Secretaria de Estado do Trabalho e da Economia So-
lidária – SETRES; Secretaria de Estado do Turismo do Maranhão -SETUR; Secretaria de Segurança Pública – SSP; Universidade Estadual do 
Maranhão – UEMA; Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão – UEMASUL; 10º Batalhão de Polícia Militar - 10 BPM; 11º 
Batalhão de Polícia Militar - 11 BPM; 14º Batalhão de Polícia Militar - 14 BPM; 15º Batalhão de Polícia Militar - 15 BPM; 26º Batalhão de 
Polícia Militar - 26 BPM; 2º Batalhão de Polícia Militar - 2 BPM; 30 Batalhão de Polícia Militar - 30 BPM; 3º Batalhão de Polícia Militar - 3 
BPM; 5º Batalhão de Polícia Militar - 5 BPM, conforme valores abaixo:

COMODORO COMERCIAL E NUTRIÇÃO LTDA - CNPJ: 10.461.277/0001-75
LOTE 1

Item Código Descrição Unid. Marca Qtde. Valor Unit. Valor
Total

1 0015147

Papel - Tipo: sulfite; Formato: A3 (297mm x 420mm); 
Gramatura: 75 g/m²; Requisito: Com elevado grau de 
brancura.; Características gerais: Alcalino, profissional, 
alta qualidade, superfície resistente

Resma
500 - Fls Report/Suzano 5.151 37,90 195.222,90

2 0015114

Papel - Tipo: sulfite; Formato: A4 (210 x 297mm); Gra-
matura: 75 g/m²; Requisito: Com elevado grau de bran-
cura.; Características gerais: Alcalino, profissional, alta 
qualidade, superfície resistente.

Resma
500 - Fls One/Suzano 197.270 22,07 4.353.748,90

Valor Total do LOTE 1 4.548.971,80
LOTE 2

Item Código Descrição Unid. Marca Qtde. Valor Unit. Valor Total

1 0015147

Papel - Tipo: sulfite; Formato: A3 (297mm x 420mm); 
Gramatura: 75 g/m²; Requisito: Com elevado grau de 
brancura.; Características gerais: Alcalino, profissional, 
alta qualidade, superfície resistente

Resma
500 - Fls Report/Suzano 1.286 37,78 48.585,08

2 0015114

Papel - Tipo: sulfite; Formato: A4 (210 x 297mm); Gra-
matura: 75 g/m²; Requisito: Com elevado grau de bran-
cura.; Características gerais: Alcalino, profissional, alta 
qualidade, superfície resistente.

Resma
500 - Fls One/Suzano 25.020 22,22 555.944,40

Valor Total do LOTE 2 604.529,48
LOTE 3

Item Código Descrição Unid. Marca Qtde. Valor Unit. Valor Total

1 0015147

Papel - Tipo: sulfite; Formato: A3 (297mm x 420mm); 
Gramatura: 75 g/m²; Requisito: Com elevado grau de 
brancura.; Características gerais: Alcalino, profissional, 
alta qualidade, superfície resistente

Resma
500 - Fls Report/Suzano 1.986 37,79 75.050,94


	Termo de Homologação 5206087

